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SZEŚĆ KONFERENCJI Z CYKLU 
„Zastosowania logiki w filozofii i podstawach matematyki”

W dniach od 25 do 29 kwietnia 2001 roku odbyła się w Karpaczu kolejna 
konferencja z cyklu „Zastosowania logiki w filozofii i podstawach matema
tyki”, zorganizowana dzięki współpracy Instytutów Matematyki Uniwersy
tetów Śląskiego i Opolskiego oraz Katedry Logiki i Metodologii Nauk Uni
wersytetu Wrocławskiego. Podobnie jak w latach poprzednich, nad całością 
przygotowań czuwali profesorowie: Janusz Czelakowki (UO), Piotr Wojtylak 
(UŚ) i Jan Zygmunt (UWr.) Impreza ta ma charakter cykliczny i odbywa się 
nieprzerwanie od 1996 roku, zawsze wiosną, w Karpaczu. Warto zatem po
święcić kilka słów zarówno jej historii, jak i tegorocznej edycji.

Ideę zorganizowania konferencji mającej na celu wzmocnienie współpra
cy naukowej przede wszystkim między ośrodkami katowickim, opolskim 
i wrocławskim wysunęli w 1995 roku Piotr Wojtylak, ówczesny dyrektor 
Instytutu Matematyki Uniwersytetu Śląskiego i Jan Zygmunt, kierownik 
Katedry Logiki i Metodologii Nauk Uniwersytetu Wrocławskiego. Temat 
konferencji wybrali tak, by znajdował się niejako na przecięciu głównych 
kierunków badań prowadzonych w organizujących ją środowiskach. Wyżej 
wymienieni przyjęli też na swe barki cały niemal trud przygotowania impre
zy od strony naukowej i organizacyjnej. W ostatniej fazie nad sprawami 
technicznymi czuwał również Jacek Hawranek (UWr.).

Choć początkowo przewidywano, że w pierwszej konferencji (1996 r.) 
udział weźmie około 25 osób, ostatecznie ilość uczestników wzrosła do 35. 
Stało się tak za sprawą dużego zainteresowania imprezą naukowców spoza 
przygotowujących ją ośrodków. W efekcie uczestnicy reprezentowali także 
Uniwersytety Mikołaja Kopernika w Toruniu i Jagielloński, Wyższe Szkoły 
Pedagogiczne z Częstochowy i Olsztyna oraz IFiS PAN z Warszawy. Przy
byli również goście zagraniczni z Czech, Francji, Hiszpanii i Wielkiej Bryta
nii.

Trzy dni obrad wypełniło 20 referatów. Poruszano w nich zagadnienia 
z rozmaitych działów logiki; co ważne, nie brakowało tytułowych zastoso
wań, zwłaszcza w ontologii i filozofii języka. Sukces - mierzony poziomem 
odczytów i zadowoleniem uczestników - skłonił organizatorów do niepo- 
przestawania na jednorazowym spotkaniu i przeobrażenia konferencji w im
prezę cykliczną.

Czym innym jednak jest organizowanie konferencji incydentalnie, a czym 
innym corocznie, nie rezygnując przy tym z wysokiego poziomu, wyraźnie
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określonego tematem profilu oraz innych naukowych i pozanaukowych wa
lorów imprezy. Dlatego też organizatorzy zdecydowali się na istotne zmiany. 
Po pierwsze, zaprosili do współpracy w następnych latach logików z Insty
tutu Matematyki Uniwersytetu Opolskiego z Januszem Czelakowskim na 
czele. Po drugie, wspólnie już, zdecydowali się zmienić formułę konferencji: 
odtąd miała ona, prócz zadań wyznaczonych jej na początku, pełnić także 
funkcję szkoły, mieszcząc w swym programie nie tylko typowe referaty, ale 
także cykle wykładów przedstawiających systematycznie pewną problema
tykę i adresowanych głównie, choć nie wyłącznie, do „młodzieży logicznej”. 
W późniejszych latach od tej formuły odstąpiono raz, w szczególnych oko
licznościach.

W konsekwencji druga konferencja „Zastosowania logiki w filozofii 
i podstawach matematyki” (1997 r.), to w porównaniu z pierwszą przede 
wszystkim bardziej obszerny, ale i chyba ciekawszy program, a ponadto 
większa ilość uczestników, zwłaszcza młodych.

W Karpaczu w 1997 roku wygłoszono następujące cykle wykładów 
monograficznych: Mieczysław Omyła (UW): Idee semantyki suszkowskiej; 
Jerzy Perzanowski (UJ, UMK): Semantyka kombinacyjna dla logik inten- 
sjonalnych; Tomasz Skura (UWr.): Reguły odrzucania w logikach zdanio
wych. Przedstawiono też 14 referatów indywidualnych.

Ważnym wydarzeniem konferencji była dyskusja na temat nauczania 
logiki. Zdominowało ją zagadnienie zróżnicowania materiału kursowego 
w zależności od kierunku i typu studiów (dzienne, zaoczne; magisterskie, 
doktoranckie) przy jednoczesnym wzbogaceniu go o nowe treści, wynikające 
z postępu nauki. Problem to nie błahy, jeśli uzmysłowić sobie, na jak różnych 
kierunkach (np. matematyka, filozofia, socjologia, politologia, etnologia, 
kulturoznawstwo, pedagogika, filologie) i w jak zróżnicowanym wymiarze 
godzin prowadzone bywają zajęcia z logiki. Gorącej atmosferze dyskusji 
sprzyjał fakt, iż w strukturze organizacyjnej polskich szkół wyższych Kate
dry, Instytuty lub Zakłady logiki są różnie umiejscowione, a wielu twór
czych logików pracuje w rozmaitych innych instytutach. W efekcie logicy 
z różnych ośrodków akademickich patrzą na dydaktykę logiki z niejedna
kowych punktów widzenia. Niezależnie jednak od różnic wszyscy podkreśli
li na zakończenie dyskusji potrzebę napisania nowoczesnego podręcznika 
logiki ogólnej. Niestety, postulat ten nie doczekał się jeszcze realizacji.

Na trzecią konferencję z cyklu (1998 r.) zjechało do Karpacza 45 osób. 
Zwiększona ilość uczestników, a co za tym idzie także referatów, zmusiła 
organizatorów do wydłużenia imprezy - od 1998 r. trwa ona zawsze cztery 
dni.

Głównym tematem konferencji były rozmaitości fregowskie i algebry 
równoważnościowe. Cykle wykładów omawiających te zagadnienia wy-
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głosili: Janusz Czelakowski oraz Katarzyna Słomczyńska (WSP Kraków); tej 
samej problematyki dotyczył półtoragodzinny referat Andrzeja Wrońskiego 
(UJ, Semantyczna postać normalna dla lokalnie skończonych, permutowal- 
nych rozmaitości fregowskich), a doskonałe uzupełnienie całości stanowił 
przekrojowy odczyt Pawła Idziaka (UJ, Współczesne techniki algebraiczne 
w logice). Choć dominowały, jak widać, wątki algebraiczne, nie zabrakło 
miejsca na inną tematykę. Mówiono między innymi o związkach logiki 
modalnej Gödla-Löba z dowodliwością w teorii mnogości (Wolfgang Rau
tenberg, Freie Universität, Berlin), o logice przekonań (Anna Gomolińska, 
Uniwersytet w Białymstoku) i kilkakrotnie o historii logiki.

Czwarta konferencja (1999 r.) miała szczególny charakter. Organizatorzy 
zrezygnowali z cyklów wykładów monotematycznych, by specjalną sesją 
naukową uczcić pamięć zmarłego rok wcześniej wybitnego logika, Tade
usza Prucnala.

Trwającą dwa dni Sesję Prucnalowską przygotował i prowadził Piotr 
Wojtylak. W jej trakcie referaty wygłosiły uczennice i współpracownice 
zmarłego, Kazimiera Dyrda i Lucyna Żurawska z Wyższej Szkoły Pedago
gicznej w Kielcach, oraz logicy podejmujący zagadnienia inspirowane jego 
badaniami, Grzegorz Bryll (UO), Janusz Czelakowski, Wojciech Dzik (US), 
Jacek Hawranek, Zdzisław Kosztołowicz (WSP Kielce) i Andrzej Wroński. 
W wystąpieniach tych podsumowano, bądź twórczo rozwinięto ważniejsze 
punkty dorobku naukowego Tadeusza Prucnala (strakturalna zupełność, lo
giki wyznaczone przez systemy relacyjne, problemy H. Friedmanna). Spe
cjalnym gościem Sesji była Pani Roma Prucnal, wdowa po Tadeuszu.

Ponadto w programie czwartej konferencji znalazło się jeszcze 16 refera
tów, w tym poświęcone poszukiwaniu nowych źródeł inspiracji w badaniach 
logicznych (Ryszard Wójcicki, PAN), związkom logiki z klasycznymi pro
blemami filozofii (Roman Murawski, UAM) i badaniom interdyscyplinar
nym z pogranicza logiki formalnej i pragmatyki logicznej (Marek Tokarz, 
UŚ) oraz kognitywistyki (Jacek Malinowski, UMK, PAN; Jerzy Perzano
wski).

Piąta konferencja (2000 r.) zgromadziła 50 logików i filozofów z kraju 
i zagranicy. Przewodnim tematem była tym razem teoria prawdy, zaś okazją 
po temu zbliżająca się, przypadająca na styczeń 2001 r., setna rocznica 
urodzin jednego z największych logików w dziejach tej dyscypliny, Alfreda 
Tarskiego, autora fundamentalnej pracy Pojęcie prawdy w językach nauk 
dedukcyjnych.

Zaproszenie do Karpacza przyjął Anil Gupta z Indiana University w Bloo
mington, wybitny znawca tej problematyki, współautor wydanej przed kilku 
laty książki The Revision Theory of Truth (drugim z autorów jest Nuel 
Belnap). Wygłosił on trzy wykłady stanowiące główny punkt konferencji.
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Pierwszy poświęcony był definicjom cyrkularnym. Definicje te, jako obar
czone błędnym kołem, są przez tradycyjną teorię definicji odrzucane, jednak 
zdaniem prelegenta, zbyt pochopnie. Stanowić bowiem mogą cenne na
rzędzie analizy niektórych ważnych filozoficznie pojęć, na przykład prawdy 
i racjonalnego wyboru. Tym właśnie pojęciom poświęcone były dwa kolejne 
wykłady.

W krótkiej notce brak miejsca na bliższe przedstawienie tej intrygującej 
i obecnie bardzo intensywnie badanej problematyki. Zainteresowanych od
syłam do wymienionej wyżej, klasycznej już pracy oraz wydanego w ubie
głym roku zbioru 18 esejów pt. Circularity, Definition and Truth (red. Anil 
Gupta, André Chapuis, Indian Council of Philosophical Research 2000, poza 
Indiami rozprowadzany przez Ridgeview Publishing Co.).

Do filozoficznych i logicznych aspektów teorii prawdy nawiązywali 
w swoich referatach także Alfred Gawroński (PAT, Multi-sentential variant 
of liar paradox'), Volker Halbach - autor jednej z prac we wspomnianym 
zbiorze (Universität Konstanz, Strong disquotational theories of truth), Ka
tarzyna Kijania-Placek (UJ, Partial models for consensus. A logical analysis 
of the consensus criterion of truth), Józef Misiek (UJ, On semantical antino
mies in the colloquialanguage), Jan Woleński (UJ, Putnam contra Tarski) 
oraz Ewa Żamecka-Biały (UJ, The interplay between formal and material 
truth).

Najważniejszą częścią tegorocznej, szóstej konferencji była rozłożona 
na dwa dni specjalna „Sesja Tarskiego - w setna rocznicę urodzin”. W jej 
ramach dwa przeglądowe wykłady prezentujące fragmenty twórczości wiel
kiego logika wygłosił Jan Zygmunt Pierwszy wykład dotyczył teorii mno
gości i zagadnienia rozstrzygalności, drugi - algebraizacji logiki. History
czną tematykę podjął też w swym wystąpieniu Stanisław Krajewski (UW, 
Gödel o Tarskim). Ponadto Alfred Gawroński przedstawił odczyt pt. Teoria 
prawdy: od metajęzyka do metatekstu, Marek Magdziak (UWr.) mówił o pe
wnej wersji antynomii kłamcy, Lesław Szczerba (Akademia Podlaska) o ge
ometrii elementarnej, a Urszula Wybraniec-Skardowska (UO) o aksjomaty- 
zacji teorii konsekwencji.

Pozostałą część konferencji wypełniły różnorodne odczyty. Wśród stricte 
logicznych wymienić trzeba wystąpienia Janusza Czelakowskiego (Twier
dzenia o punkcie stałym dla relacji) i Andrzeja Wrońskiego (O równoważ
ności w logice Łukasiewicza). O kwestiach historycznych mówił Jerzy Pogo
nowski (UAM, Okres poznański (1946-1953) w twórczości Romana Suszki), 
o zastosowaniach logiki m. in. Andrzej Wójcik (Formalizacja procesu nego
cjacji). Do podstaw geometrii i wystąpienia Lesława Szczerby nawiązywały 
odczyty Barbary Piekart (Akademia Podlaska, Pierwsza próba aksjomatyza-
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cji geometrii kul) i Agnieszki Prusińskiej (Akademia Podlaska, Geometria 
Euklidesa jako teoria pewnych grup).

Wydarzeniem zasługującym na szczególną uwagę było wystąpienie Ry
szarda Wójcickiego (Teoriopoznawcze aspekty współczesnej logiki - uwagi 
do planowanego podręcznika) i zainicjowana nim dyskusja, która nawiązy
wała do wątków poruszanych już na konferencji kilka lat wcześniej, podczas 
debaty o nauczaniu logiki.

Z perspektywy czasu trzeba zauważyć, że konferencja, pomyślana pier
wotnie jako forum dla wystąpień i dyskusji naukowych przedstawicieli kilku 
ośrodków współpracujących ze sobą ściśle choćby z powodu bliskości geo
graficznej, uzyskała ogólnopolską rangę. Co roku pojawiali się na niej uczeni 
ze szkół wyższych i placówek badawczych nie reprezentowanych w po
przednich latach. Wielu gości przybywało do Karpacza kilkakrotnie; liczni 
spośród nich, z braku miejsca nie wymienieni wyżej, regularnie wygłaszali 
referaty. Podsumowując minione edycje można więc stwierdzić z pewnością, 
że konferencja w Karpaczu zyskała renomę, ma dziś liczne grono sympaty
ków i zajmuje znaczące miejsce w kalendarzu spotkań środowiska logików 
i filozofów.

Wspomnieć też trzeba, że doroczne spotkania zaowocowały pewną liczbą 
publikacji. Wybór referatów przedstawionych w latach 1997 i 1998 znalazł 
się w tomie Logika 19 („Acta Universitatis Wratislaviensis”, red. Jacek Ha
wranek). W najbliższym czasie ukaże się kolejny tom tej serii pod redakcją 
Marka Magdziaka zawierający m.in. teksty wystąpień z następnych dwóch 
lat. Ponadto w najbliższym tomie Reports on Mathematical Logic (red. Piotr 
Wojtylak), pośród innych prac związanych z dorobkiem Tadeusza Prucnala, 
zostaną ogłoszone wystąpienia z Sesji Prucnalowskiej. Niestety, wiele in
nych odczytów zasługujących na druk nie doczekało się publikacji. Szkoda, 
wszak verba volant, scripta manent.


